
 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D5-2026-00099-00019.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 1 

Copia 
 

 

P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

COMUNE DI QUARONA 

 
 

SERVIZIO 
POLITICHE SOCIALI – PUBBLICA 
ISTRUZIONE/CULTURA/SPORT E 

POLITICHE GIOVANILI 
 
 

DETERMINA 
  

 
NUMERO 99 DEL 13/02/2026 

 
 

OGGETTO: 
Fornitura di n. 1 scuolabus elettrico allestito per il trasporto 
alunni scuola infanzia, primaria, secondaria di I grado con 
pedana disabili al Comune di Quarona – CUP 
G94D24001590006. 
Progetto, assistenza lavori e rilievo eseguito per adeguamento 
impianto elettrico asservente la colonnina di ricarica. 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D5-2026-00099-00019.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 2 

Affidamento diretto all’ing. R. Sogno - Borgosesia (VC) – CIG 
BA512BF6E3 . 
 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D5-2026-00099-00019.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 3 

 
IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
 
Dato atto che: 
• con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 17/12/2025, esecutiva ai sensi 

di Legge, si è provveduto all’approvazione del Bilancio previsionale relativo al triennio 
2026/2027/2028; 

• ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 la presente è considerata determinazione a contrattare; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n.6 in data 03/07/2024 di nomina di Titolare di Elevata 
Qualificazione (EQ) del Servizio Politiche Sociali – Pubblica Istruzione/Cultura/Sport e 
Politiche Giovanili; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 29/05/2024 “Fornitura di n. 1 
scuolabus elettrico allestito per il trasporto alunni scuola infanzia, primaria e secondaria di I 
grado con pedana disabili”; 
 
Premesso che: 
• il Comune di Quarona, ha richiesto alla Regione Piemonte apposito contributo ai sensi 

della L.R. 23/1989 e s.m.i. per l’acquisto di n. 1 scuolabus elettrico, presentando, entro il 
termine assegnato, relativa istanza di ammissione; 

• con D.D. n. 2252/A1811B/24 del 28/10/2024, avente per oggetto “D.G.R. n. 30-7894 del 
11/12/2023 Contributi per l’acquisto di scuolabus ai sensi della L.R. n. 23/1989 e s.m.i.”, 
al Comune di Quarona è stato assegnato un contributo per l’acquisto di n. 1 scuolabus 
elettrico nuovo; 

• ai sensi dell’art. 1, commi 136 e 136-bis della L. 145/2018, i Comuni beneficiari dei 
contributi ministeriali sopra indicati devono affidare la fornitura oggetto di finanziamento 
entro 12 mesi dall’atto di attribuzione delle risorse e che in caso di mancato rispetto di 
tale termine le somme sono assoggettate a revoca; 

 
Dato atto che la quota di contributo a favore del Comune di Quarona ammonta ad € 
40.000,00 e che il CUP è il seguente: G94D24001590006; 
 
Richiamata ancora la Determinazione dirigenziale – Servizio Politiche Sociali – Pubblica 
Istruzione/Cultura/Sport e Politiche Giovanili N. 335 in data 12/09/2025 con la quale è stata 
aggiudicata alla Ditta VAMA S.R.L. con sede in Busto Arsizio (VA), Via Goffredo Mameli n. 23, 
(P.I. 12503640158), avvalente con l’impresa ausiliaria TOMASSINI STYLE S.R.L., con sede in 
Passignano sul Trasimeno (PG), Via dell’Industria, n. 1 (P.I. 02481510549), la fornitura di n. 
1 scuolabus elettrico di cui trattasi, per un importo netto di contratto pari ad € 173.999,00 
oltre IVA 22 % pari ad € 38.279,78 per un importo totale pari ad € 212.278,78; 
 
Evidenziato come con la suddetta fornitura è prevista anche la fornitura di apposita 
colonnina di ricarica – potenza 22kW; 
 
Considerato che il nuovo pulmino troverà parcheggio presso l’autorimessa del magazzino 
operai sito a Quarona (VC) in Via Zignone snc di proprietà comunale e che, 
conseguentemente, necessita procedere all’adeguamento dell’impianto elettrico esistente di 
detto edificio, la cui esecuzione comporta, altresì, la redazione di progetto da parte di tecnico 
abilitato; 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D5-2026-00099-00019.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 4 

 
Rilevato di procedere all’affidamento delle prestazioni tecniche per l’incarico di 
predisposizione di progetto dell’impianto elettrico, assistenza lavori e rilievo dell’eseguito al 
professionista SOGNO ing. Riccardo, avente studio a Borgosesia (VC) in loc. Caggi n. 20 – 
C.F. SGNRCR64L15B041Q e P.Iva 01714220025 -, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Vercelli al n. 812 /A; 
 
Visto il preventivo pervenuto da parte del Professionista sopra indicato in data 04/02/2026 – 
nr. 07, pervenuto al Protocollo generale dell’Ente al n. 1085 in data 05/02/2026, per un 
onorario nell’importo complessivo di € 300,00, oltre contrib. INPS 4% pari ad € 12,00 e 
contrib. cassa professionale 4% pari ad € 12,48, oltre I.V.A. con aliquota del 22% pari ad € 
71,39, così per totali € 395,87; 
 
Nel rispetto di quanto previsto: 
- dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in caso di affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00; 

- dall’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in caso di affidamento diretto la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economica-finanziaria e tecnico-professionale; 

- dall’articolo 1 del D.Lgs. n. 36/2023 sul principio del risultato; 
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 

 
Precisato che il suddetto Professionista è in regola con il versamento dei contributi 
previdenziali ed assistenziali come attestato dal documento di regolarità contributiva 
rilasciato dalla propria cassa professionale con Protocollo n. Inarcassa 0197506 del 
06/02/2026; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere ad affidare l’incarico per le prestazioni tecniche 
professionali in oggetto al Professionista sopraindicato adottando la modalità dell’ 
“affidamento diretto” di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 e ss. 
mm. ed ii. “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, all’incarico di cui all’oggetto è stato 
assegnato il Codice identificativo di Gara (C.I.G.) mediante la Piattaforma dei Contratti 
Pubblici messa a disposizione dall'Autorità Nazionale Anticorruzione n. BA512BF6E3 ; 
 
Preso atto degli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 
23 del D.Lgs. n. 33/2013 (trasparenza e pubblicità di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) nonché dell’art. 20 (principi in materia di trasparenza) del D.Lgs. n. 36/2023 
in materia di “Amministrazione trasparente”; 
 
Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze attribuite al 
Responsabile del Servizio; 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione e Responsabile del Progetto - 
R.U.P. - (ex Responsabile Unico del Procedimento) non si trova in una situazione di conflitto 
di interesse, anche potenziale, per adottare il presente provvedimento, come disposto 
dall’art. 42 del D.to Lgs. n. 50 in data 18/04/2016, c.d. “Codice dei contratti pubblici” e 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D5-2026-00099-00019.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 5 

successivo D.to Lgs. n.56 in data 19/04/2017 integrativo e correttivo, dalle Linee Guida 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 15/2019, dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 e 
dall’art. 7 del D.P.R. del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con 
D.P.R. n. 62/2013, ed è a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”, aggiornato con le 
modifiche del correttivo di cui al D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 e del correttivo approvato 
con il decreto-legge 21 maggio 2025, n. 73 c.d. “Decreto Infrastrutture” convertito con 
modificazioni dalla Legge 18 luglio 2025, n. 105; 
 
Visto il D.to Lgs. n. 267 in 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali” e s.m. ed i.;  
 
Visto lo Statuto Comunale dell’Ente;  
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, secondo la procedura 

dell'affidamento diretto, delle prestazioni tecniche per l’incarico di predisposizione di 
progetto, assistenza lavori e rilievo dell’eseguito per l’adeguamento dell’impianto 
elettrico dell’edificio magazzino operai ed autorimessa sito a Quarona (VC) in Via 
Zignone snc di proprietà comunale per posa colonnina di ricarica scuolabus elettrico 
allestito per il trasporto alunni scuola infanzia, primaria, secondaria di I grado con 
pedana disabili; 

 
2. Di precisare che l’onorario per le prestazioni tecniche professionali suddette ammonta 

all’importo complessivo di € 300,00, oltre contrib. INPS 4% pari ad € 12,00 e contrib. 
cassa professionale 4% pari ad € 12,48, oltre I.V.A. con aliquota del 22% pari ad € 
71,39, così per totali € 395,87, come da preventivo in data 04/02/2026 – nr. 07 (ns. 
prot. n. 1086 in data 05/02/2026), contenente anche gli elementi essenziali e le altre 
condizioni contrattuali; 

 
3. Di imputare la spesa complessiva di € 324,48 (contrib. INPS e contrib. cassa 

professionale 4% compresi), oltre I.V.A. con aliquota del 22% pari ad € 71,39, così per 
totali € 395,87 (I.V.A. compresa) sui fondi assegnati al Responsabile del Servizio del 
bilancio di previsione per l’anno corrente al Cap. 7430/30/1; 

 
4. Di indicare il Responsabile del Progetto, art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei 

contratti pubblici” (ex Responsabile Unico del Procedimento), per l’affidamento in 
oggetto nel sottoscritto Responsabile del Servizio scrivente, attestando che, ai fini 
dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 62/2013, non 
sussistono cause di conflitti d’interesse e/o situazione, anche potenziale, per adottare il 
presente provvedimento; 

 
5. Di dare atto che, ai sensi dei disposti dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 

Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, trattandosi di affidamento sottosoglia ai 
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D5-2026-00099-00019.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 6 

mediante sottoscrizione di regolare corrispondenza secondo l'uso del commercio 
(consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata); 

 
6. Di autorizzare il pagamento delle prestazioni di cui in parola, a seguito di emissione di 

regolare fattura, nel limite massimo determinato al precedente punto, dando atto che ai 
sensi della Legge n. 136/2010, il CIG è BA512BF6E3 e la ditta provvederà alla 
comunicazione del numero di conto corrente dedicato ed i nominativi delle persone 
autorizzate all’utilizzo; 

 
7. Di comunicare il presente atto alla Ditta affidataria ed al Servizio 

Economico/Finanziario dell’Ente per gli atti di propria competenza. 
 
 
 

 IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
Dott.ssa Masieri Annarita 

Firmato Digitalmente 
 

 


